
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Canavese.  Responsabile Procedimento: RECROSIO Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
COMUNE DI RONCO CANAVESE 
QUEMUN DE RÓNC 
Paese francoprovenzale  
nel Parco Nazionale Gran Paradiso 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 46 del 15/03/2024 

 

 
 
 
 
OGGETTO: CARBURANTE PER DISTRIBUTORE - AFFIDAMENTO. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Canavese.  Responsabile Procedimento: RECROSIO Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO : CARBURANTE PER DISTRIBUTORE - AFFIDAMENTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l’articolo 192 del D.Lgs n. 50/2016, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa:  
- art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;  
- art. 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di 
gara e l’impegno di spesa e articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;  
- Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
adotta il presente provvedimento: 
 
Considerato che risulta necessario  procedere ad effettuare rifornimento di  carburante 
(gasolio e benzina)  presso il distributore ad uso pubblico sito in Via Valprato di questo 
Comune; 
 
Dato atto che:  
- in termini generali, i Comuni e gli altri Enti Locali (“restanti amministrazioni” di cui 
all’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non 
l’obbligo di utilizzare le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488, stipulate da Consip S.p.A.; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono 
comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite;  
- anche gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi:  
1. in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 
89/2014, che prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non 
lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio 
ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatori;  
2. in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015, che obbliga 
tutte le amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad 
acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti 
aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e servizi disponibili”;  
3. in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in Legge 
135/2012, per le categorie merceologiche di:  
§ energia elettrica,  
§ gas,  
§ carburanti rete e carburanti extra-rete,  
§ combustibili per riscaldamento,  
§ telefonia fissa e telefonia mobile; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Canavese.  Responsabile Procedimento: RECROSIO Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la legge 13.07.2015  n. 107  pubblicata in G.U. n. 162  del 15.07.2015 che ha rinviato 
al 1.11.2015 l’obbligo di acquisto tramite le centrali uniche di committenza; 
 
Considerato che è stato necessario richiedere la  fornitura di gasolio e benzina 
avvalendosi delle modalità di  quanto previsto dal Codice all’art. 36, relativa alla 
possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti di 
servizi e forniture il cui importo risulti inferiore a 40.000,00=, prima tale importo era di 
€. 20.000,00=; 
 
Considerato che si è proceduto a dare incarico della fornitura dei due tipi di carburante 
previo ordine effettuato sul portale MEPA/CONVENZIONI, in quanto la ditta 
Europam/Eredi Campidonico Spa risulta  accreditata sul sito Consip - Convenzione; 
 
Considerato, come confermato dalla ditta che i prezzi praticati saranno quelli previsti 
dai listini nel giorno della consegna; 
 
Dato atto che:  
- il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. è A053700E15 ; 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
stata puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il 
creditore dell’Ente;  
- risulta regolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 22/06/2024, prot. n.42651664;  
 
 
Ritenuto necessario pertanto procedere ad assumere adeguato impegno di spesa , visto 
il bilancio di  previsione 2024, che presenta la voluta disponibilità; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato 
disposto degli art. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. ; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestate la copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’ar. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 e s.m.i.; 

 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Canavese.  Responsabile Procedimento: RECROSIO Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare incarico per la fornitura del carburante sopraindicato da destinarsi 

all’impianto di distribuzione  uso pubblico sito in Via Valprato alla ditta 
Europam Srl/Eredi Campidonico Spa, tramite ordine effettuato,  come prevede la 
normativa, sul portale MEPA, in quanto la ditta Europam srl/Eredi Campidonico 
Spa è accreditata sul sito Consip per la fornitura di carburanti; 

 
2. Di impegnare la  spesa di € 8.559,80 per la fornitura del carburante per il 

distributore sito in Via Valprato alla Missione 14 Programma 4 U. 1.03.01.02 (ex 
cap. 2200/1)   del bilancio di previsione 2024, che presenta la voluta disponibilità; 
 

3. DI DARE ATTO che la liquidazione delle fatture inerenti l’acquisto di carburante 
per il Distributore di Benzina sito in Via Valprato verrà effettuata – a regolare 
esecuzione della fornitura – senza adozione di ulteriori determinazioni, mediante 
emissione di mandato di pagamento a favore del fornitore, previo accertamento 
della regolare esecuzione della fornitura da parte del Responsabile del Servizio 

 
4. di dare atto che i mandati di pagamento per le fatture superiori ad € 5.000 

(imponibile) verranno effettuati esclusivamente a seguito di “verifica 
inadempimenti” ai sensi del D.P.R. 602/73 art 48-bis e dall’art. 80, comma 4 del 
D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla legge 205/2017 e, a seguito di controllo 
del D.U.R.C.; 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
GIACOMINO Lorenzo 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Canavese.  Responsabile Procedimento: RECROSIO Davide  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Impegno 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Ronco Canavese, li 15/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  

 
 
                        Per copia conforme ad uso amministrativo 
  
Ronco Canavese, li  15/03/2024  
 Il Messo Comunale 
 RECROSIO Davide 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/04/2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to  RECROSIO DAVIDE 

 
=====================================================================


